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奥思特数理化培训学校 www.astxx.com   0737-4311148   校址：沃尔玛后面老市政府内
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益阳市2014年普通初中毕业学业考试试卷

物    理

注意事项：1．考生作答时，所有试题均须按试题顺序作在答题卡上，并按答题卡上注意事项的要求答题，在本试卷上答题无效。

2．本试卷为闭卷考试。

3．本试卷共有三道大题，22道小题。满分100分，考试时量与化学学科合堂为120分钟。

4．考试结束后，将本试题卷和答题卡一并交回。
试 题 卷
一、选择题（每小题只有一个选项正确；每小题3分，共36分）
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1．干旱的沙漠中，甲壳虫掌握了一种独特的获取水的方法。日落以后的几个小时, 甲壳虫的体温降低到周围的气温以下，它们将头插进沙里，然后背朝着晚风吹来的方向，水珠就会在甲壳虫背上形成（如右图所示），当水珠越聚越多时，这些水珠就会沿着弓形背滚落入甲壳虫的嘴中。水珠的形成属于下列物态变化中的哪一种？

A．熔化            

B．液化

C．汽化            

D．凝华
2．2014年5月24日，中俄在东海举行联合军演。为了刺探我国军情，日本军机与我国军机超近距离对峙，当时两军机之间保持的距离仅约30m。日本的这种挑衅行为引起我国人民的强烈愤慨。以下列哪个目标为参照物，可以认为对峙时我军飞行员是静止的

A．日本军机
B．海面上的军舰
C．海面
D．海岸
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3．下列情景中，属于光的折射现象的是
4．关于声现象，下列说法正确的是

A．能根据声音的响度分辨出不同乐器发出的声音

B．发生雷电时，震天的雷声是通过电流传播的

C．在教学楼前后植树是在声源处减弱外来的噪声

D．超声波清洗机可以清洗精密仪器，说明声音具有能量
5．关于生活中遇到的各种波，下列说法正确的是

A．电磁波可以传递信息，声波不能传递信息

B．手机在通话时涉及到的波既有电磁波又有声波

C．声波和电磁波的传播速度相同

D．遥控器发出的红外线不能在真空中传播
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6．如右图所示，用甲乙两个滑轮将同样的钩码缓慢提
升相同的高度，则下列说法正确的是

A．F1与F2大小相等

B．甲中绳的自由端移动的距离比乙大

C．F1做的总功比F2多

D．甲的机械效率比乙高
[image: image7.png]


7．为了延长水果的存放时间，果农先将水果浸没到自己配制的保鲜液中，再用保鲜纸包住就能存放比较长的时间。若将同一个苹果先后放入甲乙两个容器的保鲜液中，静止后苹果的浮沉情况如右下图所示，则甲乙两容器中保鲜液的密度大小比较，正确的是

A．甲中的大


B．乙中的大


C．一样大


D．条件不够，不能比较
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8．如右下图所示，一个未装满水的瓶子，正立放置在水平面上时瓶对桌面的压强为P1，瓶底受到水的压力为F1。倒立放置时瓶对桌面的压强为P2，瓶盖受到水的压力为F2。则

A．P2=P1，F2=F1

B．P2<P1，F2<F1 

C．P2<P1，F2>F1 

D．P2>P1，F2<F1 
9．关于比热容，下列说法正确的是

A．500ml水比200ml水的比热容大

B．相同质量的酒精与汽油完全燃烧放出的热量不同，是因为它们的比热容不同

C．质量相同的铁和铝，吸收相同的热量后，铝的温度升高较少，说明铝的比热容比铁大

D．热水变凉后其比热容变小
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10．取两个相同的验电器A和B，使A带电，B不带电。可以看到A的金属箔张开，B的金属箔闭合（如右下图）。用带绝缘柄的金属棒将A和B上的两金属球连接起来，则A、B金属箔张角的变化情况是

A．A和B都不变
B．A变小，B张开

C．A变大，B不变             D．A闭合，B张开
11．图中的a表示垂直于纸面的一根导线，它是闭合电路的一部分。它在磁场中按箭头方向运动时，不能产生感应电流的是
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12．如图所示是小明同学测量小灯泡L1两端电压的电路。图中有一条导线接错了，接错的导线是

A．导线1
B．导线2
C．导线3
D．导线4
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二、填空题（每空2分，共20分）
13．小明五一期间随父母去西藏旅游，回到益阳时发现他在西藏喝剩的矿泉水瓶变瘪了，则这瓶矿泉水的质量          ，瓶内气体的密度         （均填“变大”“变小”或“不变”）。
14．家庭电路中空气开关的作用是              。当电路中                时会引起空气开关跳闸。
15．内能机工作时          冲程将内能转化为机械能。请举一个将机械能转化为内能的实例：                                      。
16．一个携带有气象仪器的高空探测气球以3m/s的速度匀速上升，若其总质量为200kg，在忽略空气阻力的情况下，该气球受到空气的浮力是          N。若有仪器零件从气球上脱落，则该零件刚脱落时会           （填“立即下落”“静止不动”或“向上运动”）。
17．马航MH370的失联事件深深的牵动着国人的心。我国“蛟龙”号潜水器做好了随时参与水下搜救的准备，该潜水器下潜的最大深度达到了7062m。当该潜水器从3km深处下潜到5km深处时，其上下表面受到海水压力差的大小变化情况是        （填“变大”“变小”或“不变”）。当下潜到7km深处时，它承受的海水压强是       Pa（取ρ海水=1×103kg/m3）。
三、综合题（第18、19、20题各8分，第21、22题各10分，共44分）

18．某同学探究弹力与弹簧伸长量的关系。将弹簧悬挂在铁架台上，刻度尺固定在弹簧
一侧，弹簧轴线和刻度尺都在竖直方向上。在弹簧下端依次增加相同型号钩码的个
数，数据记录如下表：
	所挂钩码数量N（个）
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	弹簧长度L(㎝)
	12.56
	13.11
	13.65
	14.2
	14.73
	15.29
	

	伸长量△L(㎝)
	0
	0.55
	1.09
	1.64
	2.17
	2.73
	


（1）在数据记录表中，有一个记录不规范的数据是        ；根据记录的数据可知,
所用刻度尺的分度值是            ；
（2）请在下面的坐标图中画出弹簧的伸长量△L 与所挂钩码个数N的关系图象。根
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据图象可知，当挂6个钩码时，弹簧伸长量为         ㎝（未超过弹簧的弹性限度）。
19．在做“探究凸透镜的成像规律”的实验中，用到了如下图所示的A、B两个凸透镜。
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（1）透镜A的焦距          （填“大于”“等于”或“小于”）透镜B的焦距；
（2）实验记录时，除了记录焦距、物距和像的性质外，还应记录                 ；
（3）当物体向凸透镜靠拢时，光屏上所成的像      （填“变大”“变小”或“不变”）；
（4）实验中怎样判断光屏上的像是否最清晰？答：                 。
20．小明在“测定标有‘2.5V’字样小灯泡的额定功率”的实验中，连接了如下图甲所示的不完整实验电路。
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（1）请用笔划线代替导线将电路连接完整（连线不能交叉）；
（2）合上开关后，小灯泡不发光，其原因可能是                  （写一条即可）；
（3）排除故障后，调节滑动变阻器，使电压表示数为2.5V时，电流表示数如上图乙所示，则电流表示数为         A，小灯泡的额定功率为           W。
21．如何用一个电压表和一个已知电阻来测某未知电阻的阻值？小林设计了如下图所示的电路。实验时，已知R1为9Ω，在闭合S的情况下，断开S1时电压表的示数为1.8V,闭合S1时，电压表的示数为2.7V。整个实验过程中电池的电压不变，求
（1）电源电压；
（2）被测电阻R2的阻值。
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22．电梯的简化模型如下图甲所示。考虑安全[image: image1.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



、舒适、省时等因素，电梯速度要经过增大、不变和减小的过程，这一过程是通过改变拉力大小来实现的。某次上升过程中电梯所受拉力F随上升高度h变化的图象如下图乙所示，这个过程用时1分钟。求在这个过程中：
（1）电梯上升的平均速度；
（2）拉力做的功；
（3）拉力做功的功率。
姓名                   准考证号                      
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奥赛思维特色•培养名校英才——奥思特为你的名校之路导航！
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